Presentación de afiliados de la organización interesada. 

Mediante escrito de fecha diecisiete de octubre del dos mil doce, la 

Organización Estatal de Ciudadanos “Shuta Yoma A.C.” presentó 

ante este Instituto, una memoria USB conteniendo una relación 

digital de 13,668 (trece mil seiscientos sesenta y ocho) ciudadanos 

afiliados a la organización interesada, lo anterior con la finalidad de 

llevar a cabo la verificación correspondiente. 

XIX. Oficio de la Dirección Ejecutiva de Partidos Políticos y 

Participación Ciudadana. Mediante oficio número

[...]

el órgano electoral, ya que el desahogo de dicha etapa procesal es 

de carácter interno de ésta autoridad, en la cual, no se requiere de la 

presencia de la organización interesada para su validez; por otra 

parte se le requirió para que presentara las 13,668 (trece mil 

seiscientos sesenta y ocho) solicitudes de afiliación que 

correspondieran a los ciudadanos que fueron presentados en una 

relación digital mediante escrito de fecha diecisiete de octubre del 

presente año, referido en el párrafo que antecede, lo anterior con la 

finalidad de llevar a cabo la verificación de las solicitudes de

[...]

ámbito que corresponde a la participación de los partidos 

políticos, queda vinculada la autoridad responsable a 

otorgarle a “Shuta Yoma” el plazo de treinta días 
naturales, para que presente al Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 

Oaxaca, la cantidad de 8,586 (ocho mil quinientas 

ochenta y seis) solicitudes de afiliación faltantes o que 

acredite que los no encontrados sí se localizan en el 

citado Listado Nominal, de conformidad con la normativa 

aplicable, para dar cumplimiento al requisito previsto en 

el artículo 28, inciso b), de la ley electoral a la que se

[...]

lista nominal de electores del Estado de Oaxaca del año 

dos mil diez, cuyo universo, en términos del acuerdo 

reclamado, arrojó la cantidad de 2’574,106 (dos millones 

quinientos setenta y cuatro mil ciento seis) ciudadanas y 

ciudadanos.  

Por tanto, la cantidad de 8,586 (ocho mil quinientas 

ochenta y seis) al inicio apuntada, resulta de restar a 

38,612 (treinta y ocho mil seiscientos doce) la cantidad de 

30,026 (treinta mil veintiséis) afiliaciones que fueron 

validadas, de acuerdo con el Listado Nominal de Electores 

del año dos mil diez. 

Afiliaciones que, en su caso, se reitera, servirán para 

cumplir el requisito del 1.5% del listado nominal de 

electores de esa entidad federativa del año dos mil diez,

[...]

doce, relativo a que el número total de afiliados no fuera inferior al 

1.5% de la lista nominal de electores a nivel estatal. 

En mérito de lo expuesto se concluye que respecto al número total 

de afiliados con que cuenta la organización Estatal de Ciudadanos 

“Shuta Yoma A.C.” es de 40,023 (cuarenta mil veintitrés) afiliaciones 

validables, el cual resulta de sumar las 30,026 (treinta mil veintiséis) 
afiliaciones que fueron validadas en primera instancia por este 

Consejo General, con las 9,997 (nueve mil novecientos noventa y 

siete) afiliaciones presentadas por la organización interesada de 
conformidad con el requerimiento efectuado en cumplimiento a lo 

ordenado por la Sala Superior, de acuerdo a lo señalado en el cuadro 

2, siguiente: 

Cuadro 2 

NUM. DE 
DISTRITO DISTRITO

[...]

el requisito establecido por el artículo 28, inciso b), del Código al que 

se sujetó el procedimiento de registro y así otorgarle el registro 

como Partido Político Local. 

Así entonces al haber acreditado la organización de ciudadanos 

interesada 9,997 (nueve mil novecientos noventa y siete) solicitudes 

de afiliación validables, resulta que supera el número mínimo de 

afiliados establecido en la resolución dictada por la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, motivo por el 

cual, y atendiendo a los plazos del próximo Proceso Electoral